Item és pactat y concordat per y entre les dites parts que si d'ací per tot lo dit mes de juny, dit Moles no haurà ab tot efecte fet y acabat tota la dita obra o faena dalt com és dit, per ell empresa y obligada fer cayga en pena de deu ducats y aquells haja de pagar axí com de y ab la present pagar promet a dit senyor Agullana en dit nom o dita senyora sa principal o pugan ells dits senyors Agullana o sa principal sua aquells retenir envers si y rellevar-los de dites sinquanta-tres liures que són lo preu de dita faena salvat emperò just impediment de malaltia o presó.

Item, és pactat y concordat per y entre dites parts que per quant lo dit mestre Joan Moles se guarda de la cort reyal si per cas fos près y posat en presó que en tal cas en continent passan lo dit

27. Esmentat i parcialment transcrit per Madurell (1943-1944, vol. II, núm. 3, p. 20), el document està en molt mal estat i és de difícil lectura.

28. Document esmentat per Madurell (1943-1944, vol. II, núm. 3, p. 20).

mes de juny lo dit senyor de Agullana en dit nom puga fer acabar la dita obra o faena per atre mestre que i aparrà y se haja 'a deduir y/ rellevar del dit preu lo que costarà de acabar.

Finalment, volen les dites parts que dels presents capitols y quiscun d'ells sien fetes tantes cartes públiques quantes demanades ne seran per llos qui y tindran interès dictadores largament ab totes càusules necessàries a coneguda del notari del present concordias substància emperò del fet en res no mudada.

Ideo nos dictas partes laudantes.

Testes Isac Hermens, pictor habitans Barchione et Melchior Largues, scriptor Barchinone.

(AHPB, Lluís Rufet, Trigesimum quintum manuale apprisiarum contractuum et instrumentorum, anys 1581-1583, bossa, sign. 398/35: 20-III-1582.)

(Reg. 5b) 17 de juliol de 1582. Joan Moles rep les 40 lliures que li resten cobrar per les vidrieres del cimbori de l'església del Palau.²⁹

Die martis XVII mensis julii anno MDLXXXII.

Ego Joannes Moles, pictor et magister et factor vitriariorum civis Barcinone, confiteor et recognosco vobis Illustrissime domine domne Mencie de Requesens et de Mendoça, Marchionisse de los

Vélez, licet absentis et notario infrascripto etc. Quomodo infrascripto dedistis et solvistis mihi nonaginta tres libras barcinonenses, scilicet quinquaginta tres libras rebus et causis contentis in concordia super vitriariis sive vedrieres vostre capelle del Palau civitatis Barcinone facta per et inter magnificum Franciscum de Agullana et Caldes, domicellum Barcinone domiciliatum, procuratorem vestrum ex una et me partibus ex altera apud notarium intrascriptum die XX martii proxime lapsi, et sunt etiam pro omnia opera ibi specificata. Et reliquas quadraginta libras pro plumbo, manibus et laboribus per me positus in refectione et reparatione quatuordecim paneus vitriariorum simborii dicte capelle del Palau occupantium ducentos palmos ad rationem duorum regaliorum pro palmo. Modus vero solutionis dictarum nonaginta trium librarum fuit et est talis quam dictus magnificus Franciscus de Agullana et Calders eas pro vobis mihi dici et scribi fecit in tabula sive banco Damiani Puigjaner Campsous [?] Barchinone duabus partibus quarum una fuit tertia currentis mensis julii de triginta libris et altera die presente de sexaginta tribus libris quas dictas ratas et acceptas habeo eas. Ideo renunciando etc. Firmo apocham etc.

Testes Gavinus de Aquena regni Sardinie alumnus dicti de Agullana et Melchior Largues, scriptor Barchinone.

(AHPB, Lluís Rufet, Trigesimum quintum manuale apprisiarum contractuum et instrumentorum, anys 1581-1583, f. 6, sign. 398/35: 17-VII-1582.)

29. Document esmentat i parcialment transcrit per Madurell (1943-1944, vol. II, núm. 3, p. 20).